
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 49Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO FIGUEREDO LOBATO, 
matrícula nº 5758793. Como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 023/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas 
BETANIAMED COMERCIAL EIRELI-EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a aquisição de material permanente - médico, odontológico e 
de enfermagem, destinados para a constituição das Unidades 
Básicas de Saúde dos: Centro de Recuperação Masculino de 
Vitória do Xingú; Centro de Reeducação Feminino de Vitória do 
Xingú; e Colônia Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia Publica 
- Jovens/Adultos; Cadeia Publica - Parauapebas; Centro de 
Recuperação Masculino - São Felix Do Xingú; E Cadeia Publica de 
Redenção do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 1002377

Portaria N° 507/2016 - GAB/SUSIPE
Belém, PA, 29 de Agosto de 2016
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO FIGUEREDO LOBATO, 
matrícula nº 5758793. Como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 025/2016/SUSIPE, celebrado entre as empresas CIRUBEL 
CIRURGICA BELEM COM. E REP LTDA e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a aquisição de material permanente - médico, odontológico e 
de enfermagem, destinados para a constituição das Unidades 
Básicas de Saúde dos: Centro de Recuperação Masculino de 
Vitória do Xingú; Centro de Reeducação Feminino de Vitória do 
Xingú; e Colônia Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia Publica 
- Jovens/Adultos; Cadeia Publica - Parauapebas; Centro de 
Recuperação Masculino - São Felix Do Xingú; E Cadeia Publica de 
Redenção do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 1002378

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 03
Data da assinatura: 30/08/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: troca e valor
Justifi cativa: O presente contrato será alterado quanto 
às especifi cações, por permuta de veículos, respeitando as 
exigências mínimas do instrumento convocatório cláusula 3 item 
2, passando para o Modelo SENTRA 2.0 , até o fi m da vigência do 
contrato em 11/02/2017, pelo valor mensal de R$ 2.200,00 (dois 
mil e duzentos reais), sofrendo o contrato uma supressão de 
26,66% no valor mensal, fundamentado no art. 65, § 2°, Inc. II..
Contrato: 010
Exercício: 2015
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
Endereço: Av. Júlio Cesar, nº 3948 - Cj, Residencial Marex, 
Bairro: Val de Cães.
CEP: 66.617-420. BELÉM/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002259

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Número: 01
Data de Assinatura: 30/08/2016
Vigência: 01/09/2016 a 01/05/2017
Justifi cativa: Em razão de solicitação da Concedente
Objeto: A inclusão de 06 (seis) internos, iniciando em 
01/09/2016, em regime fechado e semiaberto custodiado no 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laborativa 

de serviços gerais e copista, conforme descrito no Plano de 
Trabalho, Anexo 02, totalizando 09 (nove) internos participantes 
do projeto.
Convênio: 004 - Exercício: 2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228
Natureza da Despesa: 339036
Origem do Recurso: 0262000000/Estadual
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: SYSTEMSCOPY LTDA - ME
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002026
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4885/2015
Objetivo: conduzir interna a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Vigia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es) 57211748/ELIAS ALMEIDA JUNIOR(Motorista)
Período: 10/12/2015 - Diária (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002146

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4526/2015

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Dom Eliseu
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Dom Eliseu/PA-Brasil
Servidor(es) 5920721/EUCLESIO TORRES DA SILVA(Motorista)
Período: 24/08/2015 - Diária (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002148

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4886/2015

Objetivo: conduzir internas a fi m de participarem de audiências 
no fórum da comarca de Primavera
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Primavera/PA-Brasil
Servidor(es) 54188735/JAIR DE ARAÚJO SENA(Motorista)
Período: 16/12/2015 - Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002150

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4887/2015

Objetivo: transferir internas para o CRF/Marabá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 57201915/FLÁVIO SÉRGIO BULHÕES DE SENA 
(Motorista)
Período: 05 a 06/12/2015 - Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002151

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4888/2015

Objetivo: conduzir internos a fi m de participarem de audiências 
no fórum da comarca de Barcarena
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es) 54188511/JOÃO CORRÊA DOS SANTOS(Motorista)
Período: 17/12/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002153

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4889/2015

Objetivo: conduzir internos a fi m de participarem de audiências 
no fórum da comarca de Cachoeira do Arari
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Cachoeira do Arari/PA-Brasil
Servidor(es) 57202213/PAULO CÉZAR BARROS 
JÚNIOR(Motorista)
Período: 01 a 03/12/2015 - DIÁRIA (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002154

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4890/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Vigia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil

Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es) 57210027/CLAYTON GARCIA BARROS(Ag. Prisional)
Período: 15/12/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002157
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4891/2015
Objetivo: conduzir internas a fi m de participarem de audiências 
no fórum da comarca de Moju
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Moju/PA-Brasil
Servidor(es) 57202213/PAULO CÉZAR BARROS 
JÚNIOR(Motorista)
Período: 12/11/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002159

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4882/2015

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de São Domingos do Araguaia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: São Domingos do Araguaia/PA-Brasil
Servidor(es) 5916442/ESLEY DA SILVA SOUSA(Motorista)
Período: 19/11/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002161

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4892/2015

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de Tailândia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tailândia/PA-Brasil
Servidor(es) 54196415/REGINALDO PEREIRA 
RIBEIRO(Motorista)
Período: 02/12/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002164

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4893/2015

Objetivo: conduzir internos a fi m de participarem de audiências 
na comarca de São Miguel do Guamá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: São Miguel do Guamá/PA-Brasil
Servidor(es) 54188735/JAIR DE ARAÚJO SENA(Motorista)
Período: 17/12/2015 - DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002165

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4879/2015

Objetivo: conduzir internos a fi m de participarem de audiência 
no fórum da Comarca de Itupiranga
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Itupiranga/PA-Brasil
Servidor(es) 54181525/PATRICK COÊLHO PRIMO(Motorista)
Período: 19/11/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002166

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4878/2015

Objetivo: conduzir internos para serem submetidos ao Tribunal 
do Júri no fórum da comarca de Rondon do Pará
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Rondon do Pará/PA-Brasil
Servidor(es) 54181525/PATRICK COÊLHO PRIMO(Motorista)
Período: 11/11/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002168

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4877/2015

Objetivo: conduzir internas a fi m de participarem de audiência 
no fórum da Comarca de Itupiranga
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Itupiranga/PA-Brasil
Servidor(es) 54181525/PATRICK COÊLHO PRIMO(Motorista)
Período: 27/11/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1002170


